ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу
г. Ханты-Мансийск                                                                                     30 августа 2024  года
Мировой судья судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Худяков А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района   дело об административном  правонарушении № 5-1170-2804/2024, возбужденное по ч.4 ст.12.12 КоАП РФ в отношении Батенева М.М.***, ранее привлекавшийся к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении Батенев М.М.  06.05.2024 года в 17 час. 00 мин. по ул. ***, д.*** в г.***, в нарушение п. 2, п. 11  абз. 5 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения управлял автомобилем ***, с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
В судебное заседание Батенев М.М., не явился, о месте и времени рассмотрения дела был надлежаще уведомлен, ходатайство об отложении рассмотрении дела не  поступило. Уважительная причина не явки судом не установлена.

В соответствии с частью 2  ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрении дела и если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.  Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее:

             Виновность Батенева М.М. в совершении вышеуказанных действий подтверждается исследованным судом:
-протоколом об административном правонарушении от 06.05.2022 года, согласно которому Батенев М.М.  06.05.2024 года в 17 час. 00 мин. по ул. ***, д.*** в г.***, в нарушение п. 2, п. 11  абз. 5 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения управлял автомобилем ***, с заведомо подложными государственными регистрационными знаками,
- рапортами сотрудников полиции от 06.05.2024 года,
- протоколом изъятия вещей и документов от 06.05.2024 г, согласно которому было изъяты государственные регистрационные знаки;

- справкой зам.нач. ОГИБДД  ***, согласно которой Батеневу М.М. водительское удостоверение не выдавалось,
- объяснениями свидетеля ***,

- копией паспорта Батенева М.М.;

- копией паспорта ТС;

- карточкой учета ТС;

- реестром правонарушений.
Согласно п. 8  Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, является лицо, которое на момент совершения административного правонарушения не получало такое право в установленном законом порядке, лицо, срок действия соответствующего удостоверения которого истек, а также лицо, действие права управления транспортными средствами которого прекращено судом в связи с наличием медицинских противопоказаний или медицинских ограничений (часть 1 статьи 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения"). К таким лицам административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами не применяется.

В пункте 10 указанного постановления Пленума Верховного Суда РФ указывается, что при совершении водителем, не имеющим права управления транспортными средствами, административного правонарушения, не являющегося повторным в соответствии с диспозицией подлежащей применению статьи (части статьи) главы 12 КоАП РФ, устанавливающей в качестве единственного наказания лишение права управления транспортными средствами (например, часть 4 статьи 12.2, часть 6 статьи 12.5 КоАП РФ), его действия могут быть квалифицированы только как управление транспортным средством лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, - по части 1 статьи 12.7 КоАП РФ. В случае если административное правонарушение совершено этим лицом повторно, а санкция применяемой нормы предусматривает административное наказание только в виде лишения права управления транспортными средствами, его действия (бездействие) могут быть квалифицированы по статье (части статьи), устанавливающей административную ответственность за аналогичные действия (бездействие) без учета признака повторности.
Батенев М.М. ранее водительское удостоверение не получал. При этом санкция ч.4 ст.12.12 КоАП РФ предусматривает наказание только в виде лишения права управления транспортными средствами.

В связи с чем действия Батенева М.М. подлежат квалификации по части 1 статьи 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством лицом, не имеющим права управления транспортными средствами.
Однако как следует, из материалов дела 16.05.2024г. в отношении Батенева М.М. вынесено постановление, которым он привлечен к ответственности по ч. 1 ст. 12. 7 КоАП РФ за то, что 06.05.2024 года в 17 час. 00 мин. по ул. ***, д.*** в г.*** управлял автомобилем не имея права управления транспортными средствами.
В соответствии с ч.5 ст.4.1  КоАП РФ  никто не может нести административную ответственность дважды за одно и то же административное правонарушение.

На основании ч.7 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличие по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания.

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу.
Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, возбужденном по ч.4 ст.12.12 КоАП РФ в отношении Батенева М.М., в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд лицами,  перечисленными в ст.30.1 КоАП РФ через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья

                                                А.В. Худяков